
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  19Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

Destino (s): Medicilândia
Servidor: 92550-1/ SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 06/06/2017 a 09/06/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 184260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO: 03/2016/
PROCESSO/2016/444046
Objeto:  Prestação de Serviços de Locação de Veiculo tipo: PICK-
UP. Carroceria com 02 (Duas) portas tipo pick-up derivada de 
automóvel entre eixos curto e PQ24. 05 (Cinco) assento com 
confi guração 2+3, Seis alto falante, Equipamento de som AM/
FM com CD no painel CD play com leitor de  MP3, conforme 
detalhamento na fi cha técnica em anexo na C.I n° 161/2016 
, não estando incluso combustível e nem  motorista, por um 
período de 12 (doze) meses para atender a Divisão  de Vigilância 
Sanitária /VISA deste 12° CRS/SESPA, conforme Edital e seus 
anexo.
Entrega do Edital: No 12º CRS/SESPA, Praça da Bíblia nº 300, 
na Sala de Licitação CPL, DAS 08:00 AS 14:00, Conceição do 
Araguaia - Pa.
Observação: Caso de duvida ligar no fone (94) 3421 1800
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO
Local de Abertura: Auditório Rosa 12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 08/06/2017
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
PTRES: 908304c
FONTE DE RECURSO: 0149001512
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
Ordenador: Herbeti Donizete Clemente Pot: 497/2017

Protocolo: 183938

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 548 de 29 de Maio de 2017.
Nome: José Cirilo Alves Gama
Cargo: Agente Saúde de Pública
Matrícula/Siape: 498741
CPF: 095.347.411-91
Período: 22 a 26.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu
Objetivo: conduzir servidora que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 184214
Portaria nº 549 de 29 de Maio de 2017
Nome: Jose Divino dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5897529-1
CPF: 815.762.936-53
Período: 29.05.2017 a 09.06.2017
Nº de Diárias: 11,5 (onze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 184233
Portaria nº 551 de 29 de Maio de 2017.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 5833370-2
CPF: 177.698.412-91
Período: 29/05 a 09.06.2017
Nº de Diárias: 11,5 (Onze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte e São Félix do Xingu
Objetivo: realizar vistoria nas ESF- Estratégia de Saúde da 
Família dos referidos municípios
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 184270
Portaria nº 547 de 29 de Maio de 2017.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5932737-1
CPF: 611.152.311-20
Período: 05 a 09.06.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA/
ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 184213

Portaria nº 550 de 29 de Maio de 2017.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 29.05.2017 a 09.06.2017
Nº de Diárias: 11,5 (Onze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: conduzir servidor que realizará levantamento 
patrimonial
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 184237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 51/ 2017 – 13ºCRS
FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o Pro-
cedimento de Dispensa de Licitação nº 024/2017, Processo n° 
141653/2017,
 RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 46/2017, que designava a 
servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57205402-2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 06/2017.
II - DESIGNAR a servidora Cristiana dos Santos da Silva, Cargo: 
Assistente Social, Matricula nº 5875528 – 2 para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato nº 06/2017  referente à Contratação 
de Empresa Especializada no Fretamento de Ambulância para 
remoção de pacientes em caráter de urgência, de Cametá para 
Belém ou outros trechos, celebrado com o a Empresa PRATIQUE 
TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA EIRELI-EPP (CNPJ 
Nº 21.458.346/0001-08).
 III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
  REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 29 de maio de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 183896

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/195908
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Lanches, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os 
autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender ao 5º Encontro 
e Treinamento de Ouvidorias do 13ºCRS, através da empresa: 
NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 16.614.424/0001-
86); no valor de R$ 520, 00 (Quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908254; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103006357.
 Cametá (Pá), 29 de maio de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 183912

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 30/2017
Processo nº 2017/195908
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Lanches, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a 
justifi cativa apresentada, visando atender visando atender ao 5º 
Encontro e Treinamento de Ouvidorias do 13ºCRS.
 Cametá (Pá), 29 de maio de 2017.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 183913

DIÁRIA
.

Portaria nº 153 de 11 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar Monitoramento na Central Municipal de 
Regulação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente 
de Portaria)

57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 24/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183936
Portaria nº 161 de 16 de Maio de 2017
Objetivo de: Participar do Treinamento aos usuários do Sistema 
SIMAS, referente a operacionalidade das rotinas, principalmente 
no que tange as rotinas de baixa do estoque de material e 
cadastramento de proposta e resolver pendencias de processos 
do PTFD junto a AJUR/SESPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Admin)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 25/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183981
Portaria nº 148 de 09 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar Monitoramento na Central Municipal de 
Regulação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente 
de Portaria)
5908089-1 / SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (Chefe da 
DOCA)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 18/05/2017 a 20/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183931
Portaria nº 159 de 12 de Maio de 2017
Objetivo de: Apoiar o processo de implementação dos Sistemas 
de Informação referentes ao processo de planejamento em 
saúde – GMM/Gerenciamento de Metas Municipais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARA – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de 
Informática)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 24/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183948
Portaria nº 156 de 12 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar Monitoramento e Supervisão da distribuição, 
instalação e utilização dos mosquiteiros impregnados com 
inseticida, na localidade de Ribeirinha de Itaucu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
0504879 / OSMAR DINIZ MELO (Agente de Saúde)
57205493-1 / TYEKESON CORREA TAVARES (Marinheiro de 
Convés)
57232496-1 / JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU (Agente 
Administrativo)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 27/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183995
Portaria nº 158 de 12 de Maio de 2017
Objetivo de: Sanar pendencias referentes a assinaturas, carimbos 
e atesto em documentos que compõe processos administrativos 
referentes a diárias, assim como, realizar visita a Secretaria 
de Saúde deste município, visando à conscientização dos seus 
representantes sobre a Orientação Normativa nº 001/2013-AGE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARA – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 25/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 183957


